www.med126.com

晋卫监督函〔2013〕6号

山西省卫生厅

关于开展2013年饮用水卫生宣传周活动的通知

各市卫生局，省疾病预防控制中心、省卫生厅卫生监督所：
按照《卫生部关于加强饮用水卫生监督监测工作的指导意见》和《关于开展2013年饮用水卫生宣传周活动的通知》要求，为进一步宣传饮用水卫生知识，让广大城乡居民特别是农村居民增强饮用水卫生安全意识，在全社会营造关注、支持饮用水卫生管理，促进饮用水卫生安全，决定于2013年5月13日至19日举办饮用水卫生宣传周活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
2013年饮用水卫生宣传周活动的主题确定为“科学认识饮用水，健康惠及千万家”。
二、活动内容
（一）开展饮用水科普知识进社区进农村活动。各地要组织卫生监督人员深入城市社区和乡镇农村，通过发放饮用水知识宣传页、举办咨询、组织开展水源卫生防护、供水设施保护及饮用水检测、消毒等观摩实践活动。让广大群众获得饮用水卫生科学知识，提高他们的自我防护能力，促进社会大众自觉形成良好的饮用水卫生行为习惯，积极参与和支持饮用水卫生安全保障工作。
（二）开展饮用水与健康知识专题宣传。各地要在卫生行政部门、卫生监督机构、疾病预防控制机构等机构网站上设立饮用水卫生宣传周专栏，充分利用报纸、广播、电视、网络、手机等媒介，针对社会公众关注的饮用水与健康问题，组织力量多层次开展饮用水卫生专题知识宣传，回应群众关心、关注的问题，引导社会形成科学的饮用水卫生安全理念和正确的饮用水卫生安全行为。
（三）开展供管水人员教育和卫生监督协管培训活动。各县（市、区）要积极组织对供水单位及供水设施的供管水人员进行相关法律、法规、标准及知识的培训，提高供管水人员的责任意识和供管水能力水平；对卫生监督协管人员开展服务及技术培训，规范饮用水卫生安全巡查工作，不断提高卫生监督协管服务质量，为饮用水卫生监督工作提供有力支持。
（四）畅通投诉举报渠道。各地要切实发挥好12320卫生热线和卫生监督投诉举报电话作用，积极受理群众投诉举报，认真查处违法违规行为，切实维护群众合法权益。同时，要认真听取群众对饮用水卫生相关工作的意见和建议，不断改进和完善工作措施。
（五）加强监管与宣教的结合。各地要结合饮用水卫生许可、饮用水卫生监督监测等，积极宣传国家饮用水卫生有关规定，提高供水单位卫生管理意识，积极推进卫生措施的落实，严格许可条件，把好饮用水卫生安全的入口关。

三、工作要求
各级卫生行政部门要高度重视，结合实际制订活动方案，并认真组织实施。要广泛动员社会各界参与，发挥好行业协会等社会组织的支持作用。省卫生厅将结合消毒产品集中整治的督查，对各地饮用水宣传活动开展情况进行督查。

请各市于2013年6月25日前将活动方案、活动总结、统计报表（见附件1）、相关图片资料等报省卫生厅卫生监督处。
联系人：赵增立
电  话：0351-3580471
传  真：0351-3580675
电子邮箱：sxwsjd675@163.com
 附件：1. 2013年饮用水卫生宣传周活动统计报表
　　　2. 2013年饮用水卫生宣传周参考宣传用语
 山西省卫生厅
        2013年5月 7 日
附件1
2013年饮用水卫生宣传周活动统计报表
            市
	宣传活动
	合   计

	媒体报道（次）

	报纸、广播、电视、网络等开办专题栏目（个）

	手机短/彩信（条）

	制作播放各类公益广告（条）

	制作张贴宣传海报（张）

	制作展板（块）

	制作发放宣传单/册、宣传物品（份）

	现场咨询活动
	进社区
	宣传次数

	受益人数

	进农村
	宣传次数

	受益人数

	进学校
	宣传次数

	受益人数

	进繁华商业区
	宣传次数

	受益人数

	现场水质快检服务（次）

	受理投诉举报情况
	接受咨询（件）

	收到建议（条）

	处理举报（件）

	特色做法：

	对宣传周活动的意见和建议：

填报人：                       联系电话：                        单位盖章
附件2
2013年饮用水卫生宣传周参考宣传用语
一、掌握科学饮水知识，树立正确饮水理念。
二、饮水安全你我参与，健康保障人人共享。
三、保障饮水安全，共建和谐社会。
四、水，生命之源；水，健康之本。
五、安全饮水，健康生活。
六、关爱群众生活，注重饮水卫生。
七、保护环境，洁净饮水。

  抄送：卫生部卫生监督局，省政府办公厅，省财政厅，各市卫生局
        卫生监督所，张建欣副省长

山西省卫生厅办公室                   2013年5月7日印发

－２－

www.med126.com